
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Terça-feira, 03 de setembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

LEIS 
 

DECRETOS 
 

PORTARIAS 
P O R T A R I A  S E S P  N º  1 1 5 ,  D E  0 2  D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 3 .  
ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições legais, 
conforme lhe é conferida pela Lei Complementar nº 236, de 21 de Dezembro de 2010, e à vista dos 
elementos constantes do Processo nº 42.359/2013,  
R E S O L V E : 
I – Instaurar Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual responsabilidade 
funcional; 
II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância alterada pela Portaria SESP nº 104, de 19 de Julho 
de 2013, para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da 
publicação do presente ato. Secretaria de Serviços Públicos, aos 02 de Setembro de 2013. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES - Secretário de Serviços Públicos 
 

PORTARIA Nº.21, DE 02 DE SETEMBRO DE  2013. 
JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, TRÂNSITO E TRANSPORTES, no uso de suas atribuições e 
à vista dos elementos constantes do Processo nº. 27.440/13, R E S O L V E: Prorrogar por mais 60 
(sessenta) dias, a contar de seu vencimento, a Portaria nº. 16 de 03 de julho de 2013. 
Secretaria de Obras, Trânsito e Transportes, 02 de setembro de 2013, 368º. da elevação de Taubaté à 
categoria de Vila. 
JOÃO BIBIANO SILVA - SECRETÁRIO DE OBRAS, TRÂNSITO E TRANSPORTES 
 
 

EDITAIS 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL 

 DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GENERATIVA GESTÃO E 

TECNOLOGIA LTDA. PROCESSO: 46.301/12 ASSINATURA: 02/08/13                   OBJETO: rescindir 

contrato firmado em 13/12/12 MODALIDADE: Carta Convite FUNDAMENTO: artigo 79, Inciso II, 

da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL 
 DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GENERATIVA GESTÃO E 

TECNOLOGIA LTDA. PROCESSO: 41.511/11 ASSINATURA: 02/08/13                  OBJETO: rescindir 

contrato firmado em 13/10/11 MODALIDADE: Pregão FUNDAMENTO: artigo 79, Inciso II, da Lei 

Federal 8.666/93 e suas alterações. 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Terça-feira, 03 de setembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TPLAN CONSTRUTORA 

LTDA. PROCESSO: 19.046/13 ASSINATURA: 02/09/13 OBJETO: prorrogar o prazo do contrato 

celebrado em 05/07/13 VIGÊNCIA: até 09/10/13 MODALIDADE: Tomada de Preços 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Terça-feira, 03 de setembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

PROCESSO Nº. 42.241/13 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 101/13 
D E S P A C H O : Adjudico o fornecimento de medicamentos, constante do presente processo, a favor 
da firma CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA., no valor total de R$ 52,27(Cinquenta e dois reais 
e vinte e sete centavos); PORTAL LTDA., no valor total de R$ 27.430,00 (Vinte e sete mil e quatrocentos 
e trinta reais); AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., no valor total de R$ 9.405,00 (Nove mil e 
quatrocentos e cinco reais); PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA., no valor total de R$ 34.251,00 (Trinta e 
quatro mil e duzentos e cinquenta e um reais); UCI-FARMA INDÚSTRIA FARMACEUTICA LTDA., no valor 
total de R$ 1.951,00 (Um mil e novecentos e cinquenta e um reais); CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA., no valor total de R$ 29.758,14 (Vinte e nove mil e setecentos e cinquenta e 
oito reais e quatorze centavos); DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., 
no valor total de R$ 1.017,00 (Um mil e dezessete reais); COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA., 
no valor total de R$ 13.168,30 (Treze mil e cento e sessenta e oito reais trinta centavos); MAURO 
MARCIANO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA., no valor total de R$ 4.718,80(Quatro mil e 
setecentos e dezoito reais e oitenta centavos); DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA., no valor total de R$ 12.687,00 (Doze mil e seiscentos e oitenta e sete reais); DIMACI/MG 
MATERIAL CIRURGICO LTDA., no valor total de R$ 11.216,50 (Onze mil e duzentos e dezesseis reais e 
cinquenta centavos); TORRENT DO BRASIL LTDA., no valor total de R$ 16.934,50 (Dezesseis mil e 
novecentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos); ANBIOTON IMPORTADORA LTDA., no valor 
total de R$ 4.831,50 (Quatro mil e oitocentos e trinta e um reais e cinquenta centavos); EXPRESSA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., no valor total de R$ 15.680,00 (Quinze mil e seiscentos e 
oitenta reais); 
G.P., aos 30/08/2013. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREGÃO Nº 273/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial nº 273/13, ora renomeado para 
273-A/13 – Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de buffet para os jogos 
regionais do idoso, por um período de 05 (cinco) dias, a data para abertura das propostas foi alterada 
para o dia 16.09.13 às 10h30, face alterações no anexo I, novo edital será  disponibilizado em nosso 
site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 02.09.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 286/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 286/13 – Aquisição 
de caçamba coletora de lixo, com encerramento dia 16.09.13 às 14h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 
21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 02.09.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Terça-feira, 03 de setembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

PREGÃO Nº 287/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 287/13 – Aquisição 
de fragmentadora de papel, aparelhos telefônicos, aparelhos de fax, televisores, câmeras fotográficas e 
monitores , com encerramento dia 16.09.13 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 
Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, 
mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e 
Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível 
pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 02.09.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 293/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 293/13 – 
Contratação de empresa para prestação de serviços de retirada de entulho, com encerramento dia 
16.09.13 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 
hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 02.09.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 
 

DIVERSOS 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 004/10, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde – Barreiro, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 06/09/2013 – sexta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

LILIAN MARIA SANTOS GUIMARÃES 305.051.348-96 15 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Agente de Controle de Vetores – Portador de 
Necessidades Especiais, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 06/09/2013 – sexta-
feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 

CARLOS EDUARDO JUVENCIO 222.067.948-96 09 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Terça-feira, 03 de setembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Agente de Controle de Vetores, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 06/09/2013 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

PEDRO EDUARDO DE SOUSA SANTOS 350.560.078-46 126 

BRUNA PADILHA MENEZES 228.826.078-57 127 

IGOR GABRIEL TANEGUTI CLAUDINO DOS SANTOS 346.488.378-78 128 

SONIA CRISTINA DA SILVA 138.387.798-00 129 

CLEITON LEANDRO ALVES CABRAL 334.942.868-17 130 

PATRICIA DOS SANTOS LEMOS 360.141.718-94 131 

IVANA MARIA DUDA VIGGIANI 575.718.806-53 132 

WILSON ALEXANDRE LOBATO 122.127.838-09 133 

 

 

 


